GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL
RENATO SIMÕES

Partido dos Trabalhadores - São Paulo

1

Anexo IV, Gabinete 358 CEP 70160-900 – Brasilia /DF
Fones 61.3215.5358/3215.3358 Fax 061 . 3215.2358

1

À COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº ____________ / 2014
(DO DEP. RENATO SIMÕES E DEP. MARIA LUCIA PRANDI)

Requer a realização de audiência pública com a
presença do Sr. Roberto Ricardo Vizentim, Presidente
do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade, do Sr. Jonas Donizete, Prefeito de
Campinas e do Sr. Manuel Rosa Bueno, Coordenador
do Movimento Popular pela Criação do Parque de
Barão Geraldo, para prestar esclarecimentos sobre a
possibilidade de criação e constituição de parceria
para implantação de parque urbano em Campinas,
chamado Parque de Barão Geraldo, no Distrito de
Barão Geraldo na área conhecida como Fazenda Rio
das Pedras

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base nos arts. 50, caput, e 58, § 3º, da
Constituição Federal, a realização de audiência pública com a presença das seguintes
autoridades para prestar esclarecimentos sobre a possibilidade de criação e constituição
de parceria para implantação de parque urbano em Campinas, chamado Parque de Barão
Geraldo, no Distrito de Barão Geraldo na área conhecida como Fazenda Rio das Pedras:

- Sr. Roberto Ricardo Vizentim, Presidente do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade,  autarquia de regime especial criada pela Lei
pela Lei 11.516, de 28 de agosto de 2007, vinculado ao Ministério do Meio
Ambiente e integrante do Sistema Nacional do Meio Ambiente (SISNAMA);

- Sr. Jonas Donizete, Prefeito de Campinas, para que venha prestar
esclarecimentos sobre a matéria acima exposta e também para informar sobre as
medidas que a municipalidade de Campinas pretende adotar face ao movimento
que pleiteia a instituição do referido Parque de Barão Geraldo.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2007/lei/l11516.htm

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL
RENATO SIMÕES

Partido dos Trabalhadores - São Paulo

2

Anexo IV, Gabinete 358 CEP 70160-900 – Brasilia /DF
Fones 61.3215.5358/3215.3358 Fax 061 . 3215.2358

2

- Sr. Manuel Rosa Bueno, Coordenador do Movimento Popular pela Criação do
Parque de Barão Geraldo.

JUSTIFICATIVA

Há uma forte mobilização social pela criação do Parque de Barão Geraldo,
documentada na mídia e nas redes sociais e em petições publicas em que o requerimento
de criação é apresentado1.

Um dos textos veicula:

A proposta é transformar uma das mais antigas fazendas de Campinas, a

Rio das Pedras, em uma área pública. Além da criação de um novo espaço

de lazer na cidade, a necessidade de preservação da área — já tombada

pelo Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural de Campinas (Condepacc)

— é uma das motivações do movimento Pró-Parque de Barão, que já

conseguiu cerca de 8 mil adesões para um abaixo-assinado, além de receber

apoio de ambientalistas, estudantes da Universidade Estadual de Campinas

(Unicamp) e especialistas na área ambiental.2

A relevância para o Parque para a comunidade de Campinas e especialmente de
Barão Geraldo é grande, e se faz necessário ouvir as autoridades federais e municipais a
respeito da possibilidade de criação e constituição de parceria para implantação deste
parque urbano.

1
 https://www.facebook.com/pages/Vamos-Criar-o-Parque-de-Barao/123689124403405;

http://portal.rac.com.br/noticias/index_teste.php?tp=projeto-

ambiental&id=/119903&ano=/2012&mes=/03&dia=/08&titulo=/grupo-se-mobiliza-para-criar-parque-em-

barao-geraldo; http://radiobaraogeraldo.com/noticias/criacao-de-parque-em-barao-geraldo-da-mais-um-passo/

2
 http://www.portalbaraogeraldo.com.br/noticias/gerais/grupo-se-mobiliza-para-criar-parque-em-barao-

geraldo-0725/

https://www.facebook.com/pages/Vamos-Criar-o-Parque-de-Barao/123689124403405
http://portal.rac.com.br/noticias/index_teste.php?tp=projeto-ambiental&id=/119903&ano=/2012&mes=/03&dia=/08&titulo=/grupo-se-mobiliza-para-criar-parque-em-barao-geraldo
http://portal.rac.com.br/noticias/index_teste.php?tp=projeto-ambiental&id=/119903&ano=/2012&mes=/03&dia=/08&titulo=/grupo-se-mobiliza-para-criar-parque-em-barao-geraldo
http://portal.rac.com.br/noticias/index_teste.php?tp=projeto-ambiental&id=/119903&ano=/2012&mes=/03&dia=/08&titulo=/grupo-se-mobiliza-para-criar-parque-em-barao-geraldo
http://radiobaraogeraldo.com/noticias/criacao-de-parque-em-barao-geraldo-da-mais-um-passo/

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL
RENATO SIMÕES

Partido dos Trabalhadores - São Paulo

3

Anexo IV, Gabinete 358 CEP 70160-900 – Brasilia /DF
Fones 61.3215.5358/3215.3358 Fax 061 . 3215.2358

3

Considerando que compete a esta Comissão matéria que se relacionem i. à

política e ii. ao sistema nacional do meio ambiente; iii. ao direito ambiental; iv. à legislação
de defesa ecológica; v. aos recursos naturais renováveis; vi. À flora, fauna e solo; vii. à
edafologia e desertificação; viii.  desenvolvimento sustentável., submetemos este
requerimento aos ilustres pares para sua urgente aprovação, tendo em vista os interesses
sociais e ambientes envolvidos.

Sala da Comissão, 01 de julho de 2014.

Renato Simões
Deputado Federal

Partido dos Trabalhadores
Câmara dos Deputados

Maria Lucia Prandi
Deputada Federal

Partido dos Trabalhadores
Câmara dos Deputados